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Gjate vitit 2022, Gjykata Themelore ne Prishtine, perkunder perpjekjeve me angazhimin
maksimal profesional te te gjithe te punesuarve - gjykatesve dhe kuadrit profesional, nuk ka

Sfide tjeter ka qene largimi i madh i gjyqtareve per shkak te avancimit ne gjykata te shkalleve
me te larta si dhe kalimit ne Gjykaten Komerciale, si pasoje e se ciles diku rreth 20 mije lende
eshte dashur ti shperndajme tek gjyqtaret e gjykates, e si pasoje e se ciles gjyqtaret aktual jane
stemgarkuar me lende, mesatarja e lendeve ne Departamentin e Pergjegjshem ne Divizionin
Civil aktualisht eshte mbi 1500 lende per gjyqtare ndersa ne Divizionin Penal mbi 1200 lende
per gjyqtare.

Per shkak te krijimit te Gjykates Komericle, Gjykata Themelore e Prishtines, eshte detyruar
te bej riorganizimin te punes qofte ne aspektin e shperndarjes se lendeve per shkak se disa
gjyqtare kane kaluar ne kete Gjykate, po ashtu edhe ne aspektin logjistik pasi qe rreth 20 zyra
te shfrytezuara nga Gjykata Themelore i jane liruar kesaj gjykate per cka per gjykaten tone ka
paraqit sfide menaxhimi dhe vendosja e gjyqtareve tone ne zyra tjera.

Eshte bere riorganizimi i punes ne administraten e gjykates, ne ate menyre qe fillimisht jane
identifikuar te gjitha burimet njerezore ne dispozicion brenda administrates se gjykates, Pastaj
eshte bere shperndarja e pergjegjesive per secilin punonjes brenda gjykates, duke marre ne
konsiderate organogramin e gjykates, pozitat te cilat i mbajne, pergjegjesite qe kane sipas
pershkrimit te vendit te punes dhe nevojave te gjykates,

Gjykata Themelore ne Prishtine, gjate vitit 2022, ka arrit qe ti adresoj disa probleme dhe sfida
qe e kane percjell disa vite me radhe, ne aspektin organizativ te punes dhe menaxhimit te
burimeve njerezore,

Ne raport po ashtu perfshihet nje pasqyre e qarte per te gjitha kategorite e lendeve ne gjykate,
kohezgjatjen e zgjidhjes se lendeve. Ne raport perfshihen edhe te dhena te tjera per kategorite
e ndryshme menaxheriale, administrative dhe profesionale per secilen dege te gjykates, njesi
- zyre apo komisionin vee e vec, dhe nje analize e shkurter per to. Te perfshira ne raport jane
edhe aktivitetet te cilat e kane percjell gjykaten, takimet e ndryshme qe jane zhvilluar per kete
periudhe si dhe projektet e ndryshme te cilat jane duke u implementuar.

Permes ketij raporti prezanton ne menyre permbledhese punen e gjykates per vitin (Janar
Dhjetor) 2022, duke prezantuar njekohesisht te arriturat, sfidat gjate kesaj periudhe raportuese,
si ne aspektin profesional ashtu edhe ne ate administrativ, me qellim te paraqitjes se volumit
te punes se kryer ne forme statistikore dhe tabelore.

Bazuar ne nenin 14 paragrafi 2 te Ligjit per Keshillin Gjyqesor te Kosoves nr. 06/L-054 dhe
nenit 11 te Rregullores Nr.02/2020 Per organizmin dhe veprimtarine e brendshme te
Gjykatave te Republikes se Kosoves, Kryetarja e Gjykates Themelore ne Prishtine, paraqet
raportin e rregullt te punes per periudhen 1 janar deri me 31 dhjetor 2022. Gjykata me Deget
e gjykates ne Podujeve, Lipjan, Gllogoc dhe Graqanice.
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• Departamenti Special,
• Departamenti per Krime te Renda;
• Departamenti per te Mitur;
• Departamenti Administrativ,

Divizioni Fiskal ( eshte shuar ne korrik te vitit 2022)
• Departamenti Ekonomik ( Me krijimin e Gj.Komercile, nga

Korriku 2021 eshte shuar si Departament)
Divizioni per investime te huaja,

• Departamenti i Pergjithshem, ne kuader te se ci1it funksionojne
keto Divizione:

- Divizioni Penal
- Divizioni Civil dhe
- Divizioni per Kundervajtje

Per kryerjen e funksioneve gjyqesore te Gjykates Themelore ne Prishtine, jane te
organizuara gjashte (6) Departamente:

Gjykata Themelore e Prishtines eshte njera nga shtate gjykatat themelore ne Republiken e
Kosoves.
Gjykata Themelore e Prishtines eshte e organizuar dhe funksionin me se1i ne Prishtine ( Pallati
i Drejtesise, Objekti A dhe D) dhe vepron per territorin e Komunes se Prishtines, Fushe
Kosoves, Obiliqit, Lipjanit, Podujeves, Gllogovcit dhe te Gracanices;
Gjykata Themelore e Prishtines ka keto dege: Dega ne Podujeve per komunen e Podujeves;
dega ne Gracanice per komunen e Gracanices; dega ne Lipjan per komunen e Lipjanit; dega
ne Gllogovc per komunen e Gllogovcit. dega ne Fushe Kosove per komunen e Fushe Kosoves
dhe komunen e Obiliqi (nuk eshte funksiona1izuar akoma).
Po ashtu, Gjykata Themelore e Prishtines brenda saj ka tri Departamente te specializuara
(D. Special, Administrativ dhe Ekonomik) me kompetence per tere territorin e Kosoves,

Organizmi i Gjykates Themelore ne Prishtine se bashku me deget e saj

arrit qe te zvogeloj numrin e lendeve te grumbulluara ne gjykate, pasi qe perpos numrit te
madh te lendeve te bartura nga vitet paraprake, gjate vitit 2022 ka pas numer te madhe te
lendeve ne ardhje si dhe zvogelim te numrit te gjyqtareve.
Bazuar ne keto rrethana nuk mund te jem e kenaqur plotesisht me arritjet e gjykates qe
perfaqesoj, pasi jam e vetedijshem per perceptimin e pub1ikut ndaj gjyqesorit ne pergjithesi,
per numrin e lendeve te grumbulluara ne gjykaten tone dhe zvarritjet qe ndodhin per arsye
objektive. Por, ne anen tjeter, qe nga fillimi i vitit 2022, kemi marre persiper te angazhohemi
maksima1isht ne rritjen e efikasitetit te gjykates, zvogelimin e lendeve te vjetra, permiresim te
politikes ndeshkimore ne gjykate, te sigurojme trajtim te barabarte para ligjit per secilin
qytetar dhe te ndikojme njekohesisht ne permiresimin e imazhit te gjyqesorit ne publik, po
ashtu pres nga Keshilli Gjyqesore i Kosoves qe te rishikoj organogramin e Gjykates
Themelore ne Prishtine dhe te rris numrin e gjyqtareve si dhe punetoreve te gjykates qofte
profesional edhe teknik, pasi qe me rritjen e ngarkeses se punes eshte rritur nevoja per shtim
te burimeve njerezore,

:
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Zyra e kryetares ka trajtuar te gjitha kerkesat te cilat jane drejtuar ne kete zyre duke perfshire
edhe kerkesat e institucioneve publike, OIQ-ve dhe mediave. Me shkrim jane kthyer 318
pergjigje drejtuar ketyre institucioneve, jane trajtuar 86 kerkesa per qasje ne dokumente
publike, si dhe zyra per informim ka trajtuar cdo kerkese qe ka pasur per qellim informata nga
palet qofte permes shkresave apo emailit.

Lidhur me proceduren disiplinore gjate vitit 2022 nga palet jane pranuar 41 ankesa disiplinore
ndaj gjyqtareve, pervec kesaj jane inicuar 4 hetime preliminare sipas detyres zyrtare ndaj
gjyqtareve (ne total 45 raste disiplinore). Gjate vitit 2022 jane proceduar ne KGIK, 5 kerkesa
per inicim te procedures disiplinore, te tjerat jane refuzuar si te pabazuara.

Zyra e Kryetares se gjykates gjate periudhes raportuese te vitit 2022, ka perfunduar 212
kerkesa te autoriteteve te shteteve te ndryshme (Ndihme Juridike Nderkombetare), 269
kerkesa per perjashtim te gjyqtareve, 106 kerkesa per lirim te parakohshem me kolegj penal,
567 kerkesa per rehabilitim ligjor dhe gjyqesore, jane leshuar 1480 vertetime per gjobe dhe
verejtje gjyqesore, 11 aktgjykime per bashkim te procedures, jane kryer 224 aktvendime te
cilat kene qene kompetence e Kryetares si dhe jane perfunduar 10.156 Ri-caktime te lendeve
permes sistemit Smil.

Zyra e Kryetares

Gjykata Themelore ne Prishtine me deget e gjykates ne Podujeve, Lipjan, Gllogoc dhe
Graqanice, permes ketij raporti prezanton ne menyre permbledhese punen e gjykates per vitin
(janar - dhjetor) 2022, duke prezantuar njekohesisht te arriturat, sfidat gjate kesaj periudhe
raportuese, si ne aspektin profesional ashtu edhe ne ate administrativ, me qellim te paraqitjes
se volumit te punes se kryer ne forme statistikore dhe tabelore.

Aktualisht Gjykata Themelore ne Prishtine me deget ne Podujeve, Lipjan, Gllogoc dhe
Graqanice, ka te angazhuar gjithsejte 109 gjyqtar, perfshire ketu edhe kryetaren e gjykates
(prej tyre 88jane aktiv, nje eshte isuspenduar, 20 jane ne trajnim ne Akademine e Drejtesise),
Gjate vitit 2022, jane pensionuar dy (2) gjyqtar dhe nje (1) ka vdekur. Ne gjashte mujorin e
pare te vitit 2022 pritet te pensionohen edhe dy gjyqtar.

Deget e gjykates ne Gllogovc, Gracanice, Podujeve dhe Lipjan merren vetem me rastet qe
bien ne kompetence te Departamentit te Pergjithshem,

Si nje gjykate e shkalles se pare, Gjykata Themelore e Prishtines dhe kater deget e saj merren
me te gjitha llojet e rasteve brenda territorit te komunave te lartcekura, si dhe per aktakuzat e
Prokurorise Speciale dhe lender administrative ka kompetence per krejt Kosoven).



Eflkasiteti i Gjykata Themelore Prishtine me dege per vitin 2022 eshte 76.52%

Gjate kesa] periudhe kohore Gjykata Themelore ne Prishtine dhe Deger e saja kane
evidentuar ne pune 43,513 lende gjyqesore, jane perfunduar 33.299 lende, ndersa kane
mbetur te paperfunduara 82.339 lende.

Statistikat e lendeve ne Gjykaten Themelore ne Prishtine dhe dege

Dega ne Lipjan gjate vitit 2022 jane referuar gjithsej 54lende prej tyre 42lende jane zgjidhure
ndersa ndermj etesimi ka deshtuar ne 11 lende.

Dega ne Podujeve prej momentit te funksionalizimit te ndermjetesimit ne kete gjykate jane
referuar gjithsej 30 lende penale prej te cilave jane kryer 19 lende penale ndersa
ndermj etesimi ka deshtuar ne 10 lende.

Prej 320 lende penale, 289 kane perfunduar te zgjidhura me marreveshje te ndermjetesimit
ndersa 24 kane deshtuar. Prej 2459 lendeve civile, 47 kane perfunduar te zgjidhura me
marreveshje te ndermjetesimit ndersa 102 kane deshtuar per tu zgjidhur. Prej 5 lendeve
ekonomike, 3 kane perfunduara te zgjidhura me marreveshje te ndermjetesimit ndersa 2 kane
deshtuar per tu zgjidhur. Gjithsej 340 lende te perfunduara me marreveshje dhe 128 lende te
deshtuara ne ndermjetesim. Ne procedure jane edhe 2318 lende.

Ne zyren e ndermjetesimit ne vitin 2022 nga muaji Janar deri ne fund te Dhjetorit jane referuar
gjithsej 2784 raste, prej te cilave 320 lende penale, 2459 lende civile dhe 5 ekonomike.

Zyra e Ndermjetesimit ne Gjykaten Themelore Prishtine funksionon edhe per deget e saj
referohen lende nga deget e gjykates, nga Tetori i vitit 2022, zyra e ndermjetesimit me
ndihmen e Usaid - Drejtesia Komerciale funksionin edhe ne degen e Lipjanit dhe Podujeves.
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Gjykata Themelore ne Prishtine gjithashtu ka leshuar 35.425 certifikata per verifikim te
kaluares kriminale dhe vula apostile.

Ne ekzekutimet civile gjate periudhes nje vjecare jane pranuar 2290 lende ndersa jane
ekzekutuar 1652 lende nga 5 referent ekzekutues, ndersa ne divizionin e kundervajtjes jane
trasheguar 3549 jane pranuar 1727 lende dhe jane ekzekutuar 2632 lende nga 2 referent
ekzekutues.

Zyra per ekzekutimin e sanksioneve penale, e cila menaxhohet nga zyra e kryetares ne kete
periudhe raportuese ka trasheguara 2845lende ndersajane pranuar 2008lende te reja dhe kane
arrite te perfundohen apo ekzekutohen gjithsej 2932lende, prej tyre 400 lende jane ekzekutuar
me burgim efektiv, 94lende jane parashkruar, me menyre tjeter si pagese e denimit me gjobe,
rigjykim, masa etj, jane ekzekutuar 2438 lende,

Gjykata Themelore e Prishtines ka marre edhe cmimin si gjykata ma transparente ne Kosove
per vitin 2022.
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Ne kete divizion gjate vitit 2022 jane trasheguar 6422 lende ndersa jane pranuar 6286 lende
ndersa jane perfunduar 3514 lende kane mbete ne pune edhe 9194. Ky departament ka
arritur te kete efikasitetin 55.90%.

- Divizioni per Kundervajtje

- Divizioni per Ceshtje Civile
Divizioni civil i cili eshte njeri nder departamentet me te ngarkuara me lende ka trasheguar
31.310 lende, gjate ketij viti ka pranuar 12090 ndersa ka perfunduar 7792 (vlejne te theksohet
se ky departament ka arritur te zgjidhe 3017lende me shume se ne vitin 2021 ku kane qene te
zgjidhura 4775 lende) dhe i kane mbete ne pune 35.608. Ky departament ka arritur te kete
efikasitetin 64.44%.

- Divizioni per Ceshtje Penale
Ne kete divizion gjate vitit 2022 jane trasheguar 11191 lende, jane pranuar 3668 lende ndersa
jane perfunduar 3699lende, kane mbete ne pune edhe 11160. Ky departament ka arritur te
kete efikasitetin 100.85%.

1.5 Departamenti i pergj ithshem:

Departamenti Ekonomik si i vetmi departament ne Kosove ka trasheguar 1927 lende dhe
pranuar 431 lende ndersa ka perfunduar 166 lende te mbetura i ka edhe 2192 lende. Ky
departament per vitin 2022 ka arrit efikasitetin 38.52%. ( Nga muaji Korrik 2022, ky
departament eshte shuar)

1.4 Departamenti per Ceshtj e Ekonomike

Departamenti Administrativ ka trasheguar 6565 gjate ketij viti ka pranuar 3290 lende ndersa
ka arritur te i perfundoj 2707 lende i kane mbete ne pune edhe 7148. Ky departament per
vitin 2021 ka arrit efikasitetin prej 82.27%

1.3 Departamenti per Ceshtj e Administrative

Departamenti per te Mitur ka trasheguar 624 lende ka pranuar 490 lende dhe ka perfunduar
553 lende, ne pune i ka te mbetura edhe 561lende. Ky departament per vitin 2021 ka arrit
efikasitetin 112.86%.

1.2 Departamenti per te Mitur

N e Departamentin e Krimeve te Renda jane trasheguar 1552lende gjate vitit 2022 jane pranuar
709lende ndersa jane perfunduar 639lende kane mbete ne pune edhe 1622. Ky departament
per vitin 2022 ka arrit efikasitetin 90.13%.

1.1 Departamentin e Krimeve te Renda

Ne kete departamenti gjate vitit 2022 kane qene te trasheguara 82 lende ndersa jane pranuar
77 lende kane arrite te perfundohen 42 lende dhe kane mbete ne pune edhe 117 lende, Ky
departament per vitin 2022 ka arrit efikasitetin 54.55%

1.0 Departamenti Special

Gjykata Themelore ne Prishtine

,. ,
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Administrative 5936 2928 8864 2463 6401 84.12 1545 12

Administrative- Divizioni
629 362 991 244 747 67.40 62

fiskal

Ekonomike 1927 431 2358 166 2192 38.52 782

Kontestet
0 0.00

Kundervajtje 6422 6286 12708 3514 9194 55.90 743

Raport ipergjlthshem per gjykate· Lemia Penale dhe Civile

11191 3668 14859 3699 11160 100.85 12

paraprake 94 716 810 588 222 82.12

Krlme t6 renda Shqyrtlm
1549 709 2258 637 1621 89.84 10gjyqasor

Penale t6 mltur procedura
59 139 198 104 94 74.82

paraprake

Penale t. mltur Shqyrtlml
621 488 1109 549 560 112.50oJyqesor

Procedure Paraprake-
52 264 316 177 139 67.05Departamenti Special

82 77 159 42 117 54.55 12

#DIV/O!



9

Kontestlmore 3140 2064 5204 1110 4094 53.78 1353

JokontesUmore 75 95 170 103 67 108.42 27

Permbarimore 305 1203 1508 781 727 64.92

Administrative #DIV/O!

AdmlnlstraUve· Dlvlzlonl
#DIV/O!flskal

II!!konomlke #DlvjO!

Kontostet lidhur mill
#DIVjO!

Investltoret e huaJ

KundervaJtje 1579 1478 3057 1245 1812 84.24 16

#DIVjO!
Krimo tii rinda Shqyrtlm

gjyqisor

Ne kete divizion gjate vitit 2022 jane trasheguar 1579 lende ndersa jane pranuar 1478 lende ndersa
jane perfunduar 1245 lende kane mbete ne pune edhe 1812.
Ky divizion ka arritur te kete efikasitetin 84.24%.

Raport ipergjithshem per gjykate ~Lemla Penale dhe Civile

2.3 Divizioni per Kundervajtje

Ky divizion ka arritur te kete efikasitetin 59.30%

Departamenti civil ka trasheguar 3520 lende, gjate kesaj periudhe ka pranuar 3362 ndersa ka
perfunduar 1994 lende ndersa ne pune i ka edhe 4888.

2.2 Divizioni per Ceshtje Civile

Ky divizion ka arritur te kete efikasitetin 114.53%.

Ne kete departament jane trasheguar 452 lende gjate vitit 2022 jane pranuar 523 lende ndersa jane
perfunduar 599lende dhe kane mbetur ne pune edhe 376lende.

2.1 Divizioni per Ceshtje Penale

2. Dega ne Podujeve
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KOht.stlmor. 2747 1182 3929 706 3223 59.73 1042

Jokonte,stlmor. 236 84 320 116 204 138.10 110

Permbarlmor. 2135 891 3026 498 2528 55.89 140

Administrative IIDIVjO!

Administrative· Dlvlzlonl
#DIVjO!fisk.'

!konomlk. #DIVjO!

Kontestet IIdhur me
nOIV/O!

Investltoriit • huaJ

Kunderv_Jlj. 3404 1645 5049 3234 1815 196.60 159

Penale pirgJlthshme
71 86 157 75 82 87.21 15Procedure par.prake

Penale p.rgJlthshme
957 576 1533 634 899 110.07 302Shqyrtlml gjyqilsor

Krlme ttl fenda Procedure
par.prake 66.67

Krlme t. renda 8hqyrtlm
IIDIVjOI

gjyqosor

Pen ale ti mltur proc_dur.
100.00par.prake

Penale ti mltur Shqyrtiml
#DIVjO!

gjyqiisor

Procedure Pa,.prake.
#DIVjOI

Departamentl Special

Shqyrtlm gJyqesor.
#DIVjO!

Ne kete divizion gjate vitit 2022 jane trasheguar 3404 lende ndersa jane pranuar 1645 lende, te
perfunduara 3234 lende, kane mbete ne pune edhe 1815.
Ky divizion ka arritur te kete efikasitet 196.60%.

Raport l pergjlthshem per gjykate - Lemla Penale dhe Civile

3.3 Divizioni per Kundervajtje

Divizioni civil i ka te trasheguara 5118 lende, eshte njeri nder departamentet me te ngarkuara me
lende gjate ketij viti ka pranuar 2157 ndersa ka perfunduar 1320 lende dhe ne pune i ka 5955.
Ky divizion ka arritur te kete efikasitetin 61.19%.

3.2 Divizioni per Ceshtje Civile

Ne divizionin penal jane trasheguar 957 lende ndersa jane pranuar 576 lende dhe kane perfunduar
634 lende ne pune jane edhe 899 lende.
Ky divizion ka arritur te kete efikasitetin 110.07%.

3.1 Divizioni per Ceshtje Pena1e

3. Dega ne Lipjan
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Konte.tlmor. 2928 1143 4071 617 3454 53.98 1352

Jokontastlmor. 120 100 220 85 135 85.00 81

Permbarlmor. 765 925 1690 813 877 87.89

Administrative #DIV/O!

Administrative- DIYlzlonl

fiskal #DIV/O!

I!konomlke #DIV/OI

Kontestet IIdhur mo
#OIV/OIInve&titorit• huaj

KundirvajtJe 1028 1126 2154 1009 1145 89.61 41

Penal. peraJlthshme
47 42 89 51 38 121.43 30Procedure par.prake

Penale pirgJlthshme
216 345 561 372 189 107.83 54ShqyrtimlgJyqisor

Krlma Ii rinda Procedure

par.prake #DIV/O!

Krlme ti renda Shqyrtlm
#DIV/O!gJyqesor

Penal. ti mlturprocedura
#DIV/O!par.p"ake

Penal. tit m1tur Shqyrtlml
#DIV/OIgJyqesor

Procedure Par.prake.
#DIV/OIDepartamentlSpecial

Shqyrtlm gJyqesor.
#DIV/O!

Ne kete divizion gjate vitit 2022 jane trasheguar 1028 lende, ndersa jane pranuar 1126 lende ndersa
jane perfunduar 1009 lende, kane mbete ne pune edhe 1145.
Ky divizion ka arritur te kete efikasitet 89.61%.

Raport ipergjlthshemper gjykate - Lemia Penale dhe Civile

4.3 Divizioni per Kundervajtje

Divizioni civil ka trasheguar 3813 lende, gjate ketij viti ka pranuar 2168 ndersa ka perfunduar 1515
dhe ne pune i ka 4466 lende. Ky divizion ka arritur te kete efikasitet 69.88%.

4.2 Divizioni per Ceshtje Civile

Ne divizionin penal jane trasheguar 216 lende gjate kesaj periudhe jane pranuar 345 lende ndersa
jane perfunduar 372 lende dhe ne pune jane 189 lende.
Divizioni penal ka arritur te kete efikasitet 107.83%.

4.1 Divizioni per Ceshtje Penale

4. Dega ne Gllogoc
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Raport ipergjithshemper gjykate- Lemia Penale dheCivile

5.3 Divizioni per Kundervajtje
Ne kete divizion gjate vitit 2022 jane trasheguar 348 lende ndersa jane pranuar 529 lende ndersa jane
perfunduar 1881ende kane mbete ne pune edhe 689. Ky divizion ka efikasitet 35.54%.

ndersa
5.2 Divizioni per Ceshtje Penale
Ne divizionin penal jane trasheguar 421 gjate kesaj periudhe jane pranuar 179 lende
jane perfunduar 1491ende ne pune 45llende. Eflkasiteti ka arritur ne 83.24%.

5.1 Divizioni per Ceshtje Civile
Ne kete divizionjane trasheguar 1119lende gjate kesaj periudhe jane pranuar 5421ende ndersa
jane perfunduar 454lende, ne pune jane 12071ende. Eflkasiteti per kete departament eshte
83.76%

5. Dega ne Graqanice
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Ne Gjykaten Themelore ne Prishtine kane arritur gjithsejte te procedohen per pagese deri me
31.12.2022,3157 fatura (te zotuara, te shpenzuara dhe te Certifikuara ), Gjithashtu ne Zyren
per buxhet dhe financa gjate ketij viti kemi pas probleme me regjistrimin e furnitoreve ne
Thesar (SIMFK) posacerisht per shpenzime te perfaqesimit te Gjyqtaret Perote. Mangesite
dhe veshtiresite ne realizimin e detyrave eshte mungesa e buxhetit per realizimin e te gjitha
kerkesave ne Gjykate dhe deget e saja.

Buxheti i Gjykates Themelore te Prishtines eshte 6,042,400.73 € - Paga dhe Meditje,
5,370,725.73 € -Mallra dhe Sherbime, 606,175.00 €- Shpenzime Komunale. 65,500.00 Euro

Zyra e Financave vepron sipas Ligjit te Financave Publike, Rregulloreve mbi Menaxhimin e
Financave, Udhezimeve Administrative aktuale qe jane ne fuqi. SiC;;dihet ne procesin e
Decentralizimit, Gjykata Themelore e Prishtines e ka pas te alokuar Buxhetin e vet sipas
Programit te Kodit Organizativ 38100 dhe eshte pergjegjese per shpenzimin e buxhetit ne baze
te kerkesave te saj.

Zyra e Financave

Aktualisht Gjykata Themelore ne Prishtine ka te sistemuar 5 perkthyes me kontrata te rregullta
dhe 4 me marreveshje per sherbime te vecanta. Perkunder kesaj, vazhdon te kete vonesa ne
perkthim te shkresave ( vendimeve dhe shkresave te lendes), pasi qe perkthyesit shumicen e
kohes jane te angazhuar ne seanca gjyqesore.

Zyra e Perkthimeve

Gjate kesaj periudhe raportuese te vitit 2022, Gjykata ka publikuar konkursin per praktikante
ne periudhen nje vjecare nr.01l2022 te dt. 25.01.2021 ne Gjykaten Themelore Prishtine dhe
deget e saj me 84 pozita, kjo procedure e regrutimit ka perfunduar me sukses dhe keta
praktikant kane filluar punen praktike me dt.24.02.2022. Gjykata ka publikuar konkursin e
dyte per praktikante ne periudhen nje vjecare nr.02/2022 te dt.22.09.2022 ne Gjykaten
Themelore Prishtine me 40 pozita kane filluar punen praktike me dt.18.10.2022. Gjykata ka
publikuar konkursin nr.01l2022 per Gjyqtare Perote ne Gjykaten Themelore Prishtine me
dt.11.01.2022 per 39 pozita, procedurat kane perfunduar, lista e gjyqtareve perote eshte
derguar ne KGJK per emerim,
Me dt.14.06.2022 kane filluar punen (3) Bashkepunetore Profesional te cilet jane rekrutuar
nga KGJK-j si dhe me dt.17.11.2022 kane filluar punen 21 Bashkepunetore Profesional. Me
dt.12.12.2022 kane filluar punen (8) Zyrtar ligjor te cilet jane rekrutuar nga SKGJK.

Zyra e Personelit

,.
, .
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Zyra per Informim Publik gjate kesaj periudhe raportuese ka bere informimin per aktivitetet dhe punet
qe jane kryer ne gjykate, ka mbajtur kontaktin me media duke dhene informacione dhe njoftime per
aktivitetet qe zhvillohen brenda gjykates, po ashtu eshte angazhuar per ngritjen e vetedijesimin e
opinionit publik duke ofruar informata rreth ceshtjeve te ndryshme ne gjykate, duke ndikuar ne rritjen
e besimit te qytetareve te Republikes se Kosoves permes dhenjes se informacioneve te ndryshme rreth
gjykates, Komunikimi, transparenca dhe qasja e lehte e qytetareve ne sherbimet e Gjykates, ka
qene nje prej prioriteteve te Gjykates Themelore ne Prishtine.
Zyra per Informim Publik ne kete periudhe raportuese ne kuader te Udhezimit Administrativ
(02/2016), per Anonimizimin dhe Publikimin e Aktgjykimeve te Plotfuqishme, ka vazhduar
publikimin e aktgjykimeve te anonimizuara dhe se fundmi edhe te aktvendimeve, e qe per kete
periudhe raportuese jane publikuar 5928 aktgjykime te anonimizuara ne web-faqen e KGJK-se.
Web-portali i gjyqesorit edhe kete periudhe ka sherbyer si ure lidhese ndermjet publikut dhe gjykates,
me qellim te informimit te tyre me kohe rreth aktiviteteve ne Gjykate, orarit te seancave gjyqesore,
vendimeve te formes se prere, lajmerime publike si dhe informacione tjera te perditshme mbi
veprimtarine e Gjykates.
Zyra per Informim Publik e kesaj gjykate gjate kesaj periudhe ka bere hartimin e komunikatave,
percjelljen e tyre tek mediat, monitorimin e mediave, percjelljen e seancave gjyqesore, kthimin e
pergjigjeve per mediat ne koordinim me kryetaren e gjykates, bashkepunimin dhe kthimin e
pergjigjeve ne kerkesa te OIQ-ve te ndryshme, te cilat mbulojne punen e gjykatave, sigurimin e qasjes
se paleve, sigurimin e statistikave te ndryshme per rastet me interes per mediat, shoqerine civile,
studentet dhe qytetaret,
Zyra per Informim Publik e kesaj gjykate gjate kesaj periudhe po ashtu ka kryer pergjegjesite e zyrtarit
per Qasje ne Dokumente Publike, trajtimin e cdo kerkese me shkrim dhe me emal nga avokate, media,
OIQ dhe qytetare duke krijuar sigurimin e qasjes, bazuar ne kerkesat e tyre.

lO.Zyra e Informimit Publik

Gjykata e Prishtines ne aspektin e logjistikes gjate vitit 2022 eshte fumizuar me materiale te
ndryshem zyrtar, i shtypur, higjenik dhe me kompjuter te nevojshem dhe te mjaftueshem.
Plotesimin e kerkesave te stafit per pajisje, inventar dhe furnizim me pajisje te teknologjise
informative, menaxhimin e zyrave me inventar, vleresimin e gjendjes se inventarit dhe
pajisjeve neper zyre etj.

Zyra e Logiistikes

Gjate vitit - 2022 jane pranuar dhe jane kontrolluar aprovuar 3157 pages a per Avokat, Ekspert,
Porote, sherbimet komunale, reprezentacion, P.G, biletat per dorezues si dhe sherbimet
postare. Gjate vitit-2022 jane proceduar ne sistem CertifIkuar(Aprovuar) 3157 pagesa
ne vlere prej 646,575.64 E. Gjate vitit 2022 pengesat e hasurajane se Iendet te cilatjane sjelle
per tu CertifIkuar(Aprovuar) ka pasur shume Iendeff'atura) te cilat kane qene me vonese qe
kane kaluar afatin ligjore rna shume se (1) muaji.

Zyra e Certifikimit

·,
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Sfida me e madhe e Gjykates ngelet numri teper imadh i ceshtjeve te vjetra qe presin per
shqyrtimi (backlog), numri imadh iceshtjeve te grumbulluar nder vite ne gjykate mbetet nje
problem shqetesues dhe nje sfide per veprimtarine e saj, gje qe ka ndikim te drejtperdrejte ne

Sfidat kryesore ka qene, numri i madh i lendeve dhe numri i vogel i gjyqtareve, ku pothuajse
secili departament dhe dege ndonjera me pak e ndonje me shume eshte prek nga largimi i
gjyqtareve ne gjykata te shkalleve me te larta, pensionimi dhe arsyeja tjera cka realisht ka
qene sfide menaxhimi dhe shpemdarja e lendeve tek gjyqtaret e tjere dhe kjo patjeter qe ka
ndiku edhe ne performancen e gjyqtareve ne vecanti dhe gjykates ne teresi, Po ashtu vazhdon
me qene sfide dhe me ndiku ne statistika te pergjithshme numri i madh i lendeve ne ardhje,
sidomos ne civile dhe administrative. Si gjykata si pasoje e mungeses se gjyqtareve ka pas
pengesa te medha ne krijim te trupave gjykuese. Kjo ngarkese ka kerkuar angazhimin
maksimal te gjyqtareve, qe pavaresisht faktit se jane zgjedhur ne perberje te trupave perkatese,
kryejne detyren edhe si pjese e trupave te ndryshme gjyqesore.

Perkunder angazhimeve dhe te arriturave, gjykata gjate vitit 2022 eshte ballafaquar edhe me
sfida te ndryshme te cilat kane frenuar arritj et edhe me te medha qe kane qene dhe vazhdojne
te jene synimi jone.

Sidat me te cHat eshte baUafaguar Gjykata Themelore e Prishtines gjate vitit 2022

Bashkepunimi me institucionet tjera vendore, nderkombetare dhe shoqerite civile ka vazhduar
ne kuader te kompetencave qe bartin dhe ne respektim te memorandumeve te nenshkruara nga
KGJK-ja.

Gjate kesaj periudhe kemi pasur bashkepunim me institucione, veprimtaria e te cilave mund
te kete ndikim ne aspektin e efikasitetit apo te ngritjes se besueshmerise se opinionit publik
ne pergjithesi ne gjykate, si Policia e Kosoves, Sherbimi Sprovues i Kosoves, Prokurorise
Themelore, Prokurorise Speciale, Komuna e Prishtines etj.

Gjithashtu pergjate vitit 2022 USAID me projektin drejtesia Komerciale, e ka mbeshtet
gjykaten me staf si dhe me dhenie te keshillave profesionale per avancimin e zyres se
ndermjetesimit, si dhe ka ndihmuar ne funksionalizimin e zyrave te ndermjetesimit ne Lipjan
dhe Podujeve.

Gjithashtu pergjate vitit 2022 UNDP ka vazhduar bashkepunimin me Gjykaten Themelore te
Prishtines duke mbeshtetur gjykaten me 4 perkthyes me Marreveshj e per Sherbime te Vecanta
ne afat te caktuar 6 mujor, me mundesi vazhdimi edhe per 6 muaj tjere si dhe me 8 zyrtar per
regjistrim dhe asgjesim te lendeve te arkivuara te natyres se kundervajtjes.

Gjate kesaj periudhe, Programi Drejtesia komerciale ne kuader te Agjencise per Zhvillim te
SHBA (JSSP - USAID), ka vazhduar me angazhimin zyrtareve ligjor per rritjen e efikasitetit
ne proceduren alternative te zgjidhjes se lendeve me ndermjetesim,

1l.Bashkepunimi me organizatat jo geveritare dhe geveritare nderkombetare dhe vendore
....

- t'
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Keto shqetesime vazhdimisht i kemi ngritur me shkrim ne KGJK dhe ne Ministrine e Puneve
te Brendshme si institucioni qe ka nen mbikeqyrje objektet e institucioneve shteterore,

Gjate vitit 2022 teper shqetesuese ka qene gjendja ne Pallatin e Drejtesise ne kuptim te
kushteve te punes, ku per shkak te mos funksionimit te sistemit te ajrosjes, si dhe sistemit te
ftohjes dhe ngrohjes, kushtet e punes kane qene shume te renduara, ku disa here gjate vitit
jemi ballafaquar me alivanosje te stafit dhe te paleve per shkak te mungeses se ajrit te
shendetshem ne Pallat. Problem tjeter ka qene defektet e kohepaskohshme ne ashensoret ne
objekte ku ka pas raste te shumta kur edhe jane ngujuar perdoruesit e ashensoreve brenda.
Gjendja me ndricim elektrik gjithashtu vazhdon me qene problematike, pasi qe nuk funksionin
sistemi automatik i hapjes se ndricimit elektrik per kete arsye ndricimi eshte lidhur ne menyre
te drejtperdrejt ku 24 ore dritat elektrike rrine te ndezura. Nga hyrja ne sezonin e dimrit,
sistemi i ngrohjes nuk funksionin fare, zyrat jane duke u ngrohur me nxemje elektrike qe i
kane siguruar vet punetoret e Pallatit te Drejtesise, cka gjykates do ti kushtoj me fatura te larta
te shpenzimit te energjise elektrike.

Andaj, vitit 2023 duhet te jete i fokusuar me shume kah obligimi qe kemi per ti siguruar
gjyqtaret me ndermarrjen e te gjitha masave te nevojshme per siguri dhe mbrojtje te
gjyqtareve.

Sfide per gjyqesorin ne pergjithesi, dhe ketu edhe per Gjykaten e Prishtines, ka qene sulmi i
gjyqtareve, etiketimi dhe lincimi i tyre ne raport me vendimet e marra. Pavaresia e gjyqesorit
eshte lekundur ndjeshem ne kete vit nga nje varg veprimesh te pushteteve tjera, qofte permes
kritikave, etiketimeve dhe perfoljes se gjyqtareve dhe familjareve te tyre, qofte duke u
komentuar vendimet gjyqesore.

ecurine e procesit te administrimit te shpejte dhe efektiv te drejtesise. Ulja e numrit te larte te
ceshtjeve te vjetra kerkon kohe, por edhe nje strategji koherente dhe frytdhenese, Me qellim
te trajtimit te barabarte te paleve, gjyqtaret kane vepruar sipas Planit Strategjik per
permiresimin e qasjes ne drejtesi 2022-2025 dhe mendimeve te Keshillit te Etikes.

- "
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